

KẾ HOẠCH

Nắm bắt tình hình dư luận trong thanh niên Quý I/2024

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2024. Để kịp thời nắm bắt tình hình dư luận thanh niên trên địa bàn huyện trong quý I/2024. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Kịp thời nắm bắt và định hướng tư tưởng cho hội viên, thanh niên về những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các chương trình, phong trào hành động cách mạng của Đoàn; những vấn đề, sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh... tại địa phương, đơn vị.

- Thông qua công tác nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trong hội viên thanh niên để tăng cường các giải pháp tuyên truyền, giáo dục của Đoàn, nâng cao nhận thức cho hội viên thanh niên; tham gia giải quyết các vấn đề phát sinh tại các địa phương, đơn vị.

- Công tác nắm bắt thông tin và định hướng dư luận xã hội trong hội viên thanh niên phải kịp thời, khách quan, trung thực, chính xác.

II. NỘI DUNG:

Nắm bắt, phản ánh, dự báo tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong hội viên thanh niên trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; đặc biệt, chú trọng diễn biến tư tưởng, thái độ hội viên thanh niên đối với các vấn đề sau đây:

1. Các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Các sự kiện về chính trị, kinh tế, xã hội, văn hóa, an ninh quốc phòng tại địa phương, đơn vị, trong nước, khu vực và thế giới.

3. Hoạt động của tuổi trẻ chào mừng các sự kiện của quê hương, đất nước và chuẩn bị chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chào mừng đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

4. Thái độ, tư tưởng, nguyện vọng hội viên thanh niên khi tham gia các chương trình, phong trào hoạt động do tổ chức Đoàn, Hội, Đội triển khai. Các nhu cầu của hội viên thanh niên trong các lĩnh vực học tập; vui chơi, giải trí, nghề nghiệp, việc làm...

5. Suy nghĩ của giới trẻ về các trào lưu, hiện tượng mới nảy sinh và các vấn đề xã hội khác như: tệ nạn xã hội, quan liêu, tham nhũng, lãng phí...

6. Dự sinh hoạt tại các Chi đoàn, Chi hội cơ sở (trực thuộc Hội xã).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Về thành phần

- Anh Arêl Hoàng – Chủ tịch Ủy ban Hội huyện, tổ trưởng;

- Anh Arâl Bạch – Phó chủ tịch Ủy ban Hội huyện, thành viên;
 - Chị Alãng Thị Móch – Thường trực UBH, thành viên;
- 2. Thời gian:** Dự kiến quý I/2024 (Có lịch cụ thể thông báo sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện:

- Giao Ủy ban Kiểm tra UBH huyện tham mưu Kế hoạch và chuẩn bị các nội dung liên quan.

- Thành lập tổ công tác và phân công các anh, chị tham gia tổ công tác và kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng hội viên, thanh niên tại các địa phương, đơn vị; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy; BTK Hội tỉnh Quảng Nam về các nội dung liên quan đến tình hình, tư tưởng hội viên, thanh niên trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo cụ thể và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy và Hội cấp trên theo quy định.

2. Đối với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các xã

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp về Chương trình, kế hoạch của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện.

- Chuẩn bị các nội dung báo cáo liên quan theo Kế hoạch đề ra; chủ động xây dựng Kế hoạch kiểm tra nắm bắt tình hình dư luận thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Chuẩn bị giúp địa điểm khuyến khích chọn điểm thôn. (chọn 01 chi đoàn thôn để tổ kiểm tra tham dự họp Chi đoàn, Chi hội).

Trên đây là kế hoạch nắm bắt tình hình dư luận thanh niên trên địa bàn huyện quý I/2024 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Tây Giang, đề nghị các thành viên và các cơ sở Hội nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- Hội LHTN tỉnh Quảng Nam;
- Ban Dân vận huyện ủy;
- BTV Huyện đoàn;
- UBH huyện;
- UBH các xã;
- Lưu: VTH.

**TM. ỦY BAN HỘI
PHÓ CHỦ TỊCH**


Arâl Bạch